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Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZlTTING 1971-1972.

3 MEI 1972

WETSVOORSTEL

tot wijziging van artikel 51, § 2, 1",
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen.

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Artikel 51 van het Wetboek van de Inkomstenbelastingen
bepaalt dat de loontrekkenden van hun bruto-inkomen een
forfaitair bedrag als vermoedelijke bedrijfslasten mogen af-
trekken, omdat de betrokkenen moeilijk het bcwijs kunnen
leveren van hun werkelijke bedrijfslasten zoals voorzien bij
artikel44 van dit Wetboek.

Deze aftrek omvat de kosten voor verplaatsing, kleding
en andere uitgaven die loontrekkenden uit hoofde van hun
aktiviteiten zelf moeten dragen.

Voor vele loontrekkenden, arbeiders, bedienden en ambre-
naren, die vaak verre verplaatsingen moeten doen, vertegen-
woordigen de hoge vervoerkosten alleen reeds 50 % van de
hun toegestane forfaitaire aftrek.

In afwachting dar de vervoer- of verplaarsingskosren inte-
graal aan de betrokkenen zullen worden terugbetaald of
dar zij gratis van het openbaar vervoer mogen gebruik
maken, stellen wij voor dat de pendelaars benevens de
voorziene forfaitaire aftrek, ook de bewezen en verant-
woorde verplaatsingskosten, hoofdzakelijk de openbare ver-
voerkosten, in mindering zouden mogen brengen van hun
inkomsten. Het zou volstaan dat de vervoermaatschappijen
aan de betrokken arbeiders, bedienden en ambtenaren jaar-
lijks een attest afleveren met opgave van de door deze
laatste gedragen onkosten. Dit attest zou aan de belasrings-
aangifte van de betrokkene moeren toegevoegd worden.

R. VAN LEEMPUTTEN.

WETSVOORSTEL

Enig arrikel.

Aan artikel 51, § 2, 1", van het Wetboek van de inkom-
stenbelasting wordt een nieuw lid toegevoed luidend als
volgr :
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Chambre
des Représentants

SESSION 1971-1972.

3 MAI 1972

PROPOSITION DE LOI

modifiant l'article 51, § 2, 1",
du Code des impôts sur les revenus.

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

L'article 51 du Code des impôts sur les revenus prévoit
que les salariés peuvent déduire de leur revenu brut, un
forfait à titre de charges professionnelles présumées, étant
donné qu'il est difficile aux intéressés de fournir la preuve
de leurs charges professionnelles effectives comme le pré-
voit l'article 44 du même Code.

Cette déduction comprend les frais de déplacement, d'ha-
billement et autres dépenses que les intéressés doivent sup-
porter en raison même de leur activité.

Pour de nombreux salaries, ouvriers, employés et fonc-
tionnaires, qui sont souvent contraints d'effectuer de longs
déplacements, les frais de transport élevés représentent, à
eux seuls déjà, 50 % de la déduction forfaitaire qui leur
est consentie.

En attendant que les frais de transport ou de déplace-
ment soient intégralement remboursés aux intéressés ou
que ceux-ci puissent utiliser gratuitement les transports
publics, nous proposons que les salariés faisant la navette
puissent déduire de leurs revenus, outre la déduction for-
faitaire, les frais de déplacement justifiés, principalement
ceux des transports publics. Il suffirait que les sociétés de
transport délivrent chaque année aux ouvriers, employés et
fonctionnaires intéressés, une attestation mentionnant les
frais de transport que ceux-ci ont supportes. Cette attesta-
tion devrait être jointe à la déclaration fiscale du bénéfi-
ciaire.

PROPOSITION DE LOI

Article unique.

A l'article 51, § 2, 1°, du Code des impôts sur les reve-
nus est ajouté un nouvel alinéa, libellé comme suit :
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« Voor bezoldigingen als bedoeld in artikel 20, 2°, a),
mogen boven dît forfait ook de werkelijk bewezen uitgaven
voor verplaatsing met openbare vervoerrniddelen in minde-
ring worden gebracht, »

19 april 1972.

R. VAN LEEMPUTTEN,

[2 ]

«Pour ce qui concerne les rémunérations visées à l'arti-
cle 20, 2°, a), peuvent être déduits, outre ce forfait, les
frais dûment justifiés de déplacement au moyen de trans-
ports publics. »

19 avril 1972.


